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Wynalazek dotyczy przyrządu do wprowadza¬
nia magnezu do roztopionego żeliwa przy wytwa¬
rzaniu żeliwa sferoidalnego.
Żeliwo sferoidalne było v^twarzane dotychczas

kilkoma sposobami. Jeden z tych sposobów po¬
lega na wprowadzaniu do roztopionego żeliwa
magnezu w postaci jego stopu z żelazokrzemem,
zwanym stopem MSF. Właściwym czynnikiem wy¬
wołującym przemianę żeliwa zwykłego na żeliwo
sferoidalne jest magnez, który będąc wprowa¬
dzany w postaci stopu MSF, powodował ujemne
właściwości żeliwa sferoidalnego wskutek zbyt
dużej ilości wprowadzanego przy tym żelazo¬
krzemu. Poza tym zużycie magnezu w porównaniu
z ilością konieczną do wywołania przemiany że-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcami
wynalazku są inż. Alojzy Jankowski i Feliks
Olczak.

liwa sweroidalnego było zbyt duże, gdyż przy
wprowadzaniu stopu MSF do żeliwa egzotermiczna
reakcja przemiany następowała zbyt raptownie,
przy czym magnez w temperaturze ciekłego żeli¬
wa tylko częściowo łączył się z żeliwem, a reszta
magnezu ulatniała się w postaci pary.
Próby wprowadzania do żeliwa magnezu w po¬

staci magnezu hutniczego lub złomu elektrono¬
wego nie dawały pożądanych wyników z uwagi
na zachodzącą przy tym zbyt burzliwą reakcję,
co w konsekwencji powodowało nadmierne zuży¬
cie magnezu oraz mebezpieczeństwo pracy obsługi.
Myślą przewodnią wynalazku było wytwarzanie

żeliwa sferoidalnego przez stopniowe wprowadza¬
nie magnezu do roztopionego żeliwa tak, aby
można było regulować przebieg reakcji.
Według wynalazku do kadzi odlewniczej, zawie-

1 rającej roztopione żeliwo wprowadza się w po¬
bliżu dna magnez w postaci prętów, wprowadza-



jąc magnez w Ilości niezbędnej do przemiany że¬
liwa zwykłego na żeliwo sferoidaine, mniej więcej
w ilości 0,2—0,4%. Regulując prędkość wprowa¬
dzania magnezu do żeliwa osiąga się przy tym
spokojny przebieg reakcji bez strat w parach
magnezu.

Przyrząd według wynalazku przykładowo i sche¬
matycznie przedstawiono na rysunku, przy czym
fig. 1 przedstawia przyrząd umocowany w pobliżu
dna kadzi w widoku bocznym, a fig. 2 — przyrząd
w widoku z góry.
Na płaszczu zewnętrznym kadzi odlewniczej 1

umocowana jest tuleja teleskopowa 2 za pomocą
kołnierza 3. Na drugim końcu tulei 2 osadzony
jest podajnik rolkowy 4. Podajnik ten zawiera
cztery zespoły rolek podawczych 5 ściskany za
pomocą sprężyn 6. Rolki 5 wprowadza się w ruch
za pomocą korby 7 i przekładni zębatej 8.
Przy posługiwaniu się przyrządem według wy¬

nalazku najpierw wprowadza się do tulei telesko¬
powej 2 kołek drewniany 9 szczelnie dopasowany
do otworu tulei i zabezpieczający przed dosta¬
niem się ciekłego żeliwa do otworu podajnika.
Następnie wprowadza się do tulei 2 pręty magne¬
zu, posługując się podajnikiem 4 aż do wypchania

kołka drewnianego do wewnętrznej ścianki ka¬
dzi 1, po czym dopiero wlewa się do kadzi rozto¬
pione żeliwo. Po napełnieniu kadzi 1 żeliwem,
obracając korbą 7, wypycha się najpierw kołek
drewniany 9, po czym stopniowo wprowadza się
magnez w ilości regulowanej i dozowanej.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do wprowadzania magnezu w postaci
prętów do roztopionego żeliwa w pobliżu dna ka¬
dzi odlewniczej w ilości regulowanej i dozowanej
przy wytwarzaniu żeliwa sferoidalnego, znamien¬
ny tym, że posiada tuleję teleskopową (2), przy¬
mocowaną jednym końcem za pomocą kołnierza
(3) do płaszcza kadzi odlewniczej {!), a drugim
końcem połączoną z podajnikiem (4) zaopatrzonym
w cztery zespoły rolek (5), ściskanych za pomocą
sprężyn (6) oraz wprawianych w ruch za pomocą
korby (7) i przekładni zębatej (8).
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